
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  930   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira  19 de setembro de 2016     |      PÁGINA: 1

PORTARIA  Nº 351 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º- Conceder à Servidora Pública Municipal  ZILDA

APARECIDA DA SILVA,  matriculada sob o nº 201, o pagamento de

abono pecuniário de 10 (dez) dias em espécie das férias regulamentares,
referente ao período de 01/01/2014 a 31/12/2014, com base no artigo
140 da lei municipal nº  029/2003 e 20 (vinte) dias gozadas, com início
em 19  de setembro a 08 de outubro  de  2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor  na data de sua
assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19  de setembro  de 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 352 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à Empregada Pública Municipal JULIANA

CRISTINA CALIXTO PEREIRA,  Agente Comunitário de Saúde-ESF,
matriculada  sob o nº 4351, com base no artigo 3º da Lei Municipal nº
027/2013, mais 10(dez) dias referente às férias coletivas, relativas ao
período de 08/08/2014  a 07/08/2015, com início em 19  setembro a 28
de setembro de 2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor  na data de sua assinatura.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19  de setembro  de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 353 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Concede à Servidora Pública Municipal  MARIA

APARECIDA FERNANDES MEDEIROS, Auxiliar de Serviços de
Limpeza, matriculada sob o nº 1291, a  prorrogação do afastamento por
motivo de doença, conforme comunicado de decisão, expedido pelo
I.N.S.S.,  a partir  de 01 de agosto de 2016 a  31 de março de 2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19 de setembro de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Município de Wenceslau Braz - PR

CONS INT DESENV REGIONAL DO TER DIVISA NORTE DO PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

R$ 1,00

DESPESAS

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o BimestreNo Bimestre

(f)

Até o Bimestre

(h)

SALDO SALDO

(g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

BIMESTRE

(j)

58.168,45DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 16.372,724.356.772,00 4.356.772,00 58.168,4516.372,72 4.298.603,55 4.298.603,55 46.808,45

DESPESAS CORRENTES 2.924.772,00 2.924.772,00 16.372,72 58.168,45 2.866.603,55 16.372,72 58.168,45 2.866.603,55 46.808,45

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS
SALDO

A REALIZAR
(a - c)

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
No Bimestre

(b)
%

(b/a)
Até o Bimestre

(c)
%

(c/a)

13.886,18 0,32 1,28RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 4.301.220,324.356.772,00 4.356.772,00 55.551,68
      RECEITAS CORRENTES 0,32 4.301.220,324.356.772,00 4.356.772,00 13.886,18 55.551,68 1,28

         RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 -351,680,00 0,00 86,18 351,68

            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 0,00 -351,680,00 0,00 86,18 351,68

         TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,32 1,27 4.301.572,004.356.772,00 4.356.772,00 13.800,00 55.200,00

            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,32 1,27 4.301.572,004.356.772,00 4.356.772,00 13.800,00 55.200,00

      RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

—RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) — — — —— —

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 4.301.220,324.356.772,00 4.356.772,00 13.886,18 0,32 55.551,68 1,28

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

         Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

            Mobiliária 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

            Contratual 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

         Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

            Mobiliária 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

            Contratual 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 4.301.220,324.356.772,00 4.356.772,00 13.886,18 0,32 55.551,68 1,28

2.616,77

—

—

—0,00

DÉFICIT (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

4.298.603,55

—

4.356.772,00

—

—

—

—

0,00

0,00

0,00

4.356.772,00

— —

—

—

—

0,32

—

—

—

—

0,00

0,00

1,34

—

—

—

—

—

—

—

13.886,18 58.168,45

Continua 1/3

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  930   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira  19 de setembro de 2016     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/



Município de Wenceslau Braz - PR

CONS INT DESENV REGIONAL DO TER DIVISA NORTE DO PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 2/3

FONTE:

DESPESAS

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o BimestreNo Bimestre

(f)

Até o Bimestre

(h)

SALDO SALDO

(g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

BIMESTRE

(j)

58.168,45DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 16.372,724.356.772,00 4.356.772,00 58.168,4516.372,72 4.298.603,55 4.298.603,55 46.808,45

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.300,00 220.300,00 4.880,00 19.520,00 200.780,00 4.880,00 19.520,00 200.780,00 13.760,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.704.472,00 2.704.472,00 11.492,72 38.648,45 2.665.823,55 11.492,72 38.648,45 2.665.823,55 33.048,45

DESPESAS DE CAPITAL 1.432.000,00 1.432.000,00 0,00 0,00 1.432.000,00 0,00 0,00 1.432.000,00 0,00

INVESTIMENTOS 1.432.000,00 1.432.000,00 0,00 0,00 1.432.000,00 0,00 0,00 1.432.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

————— — —DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) — —

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 16.372,724.356.772,00 4.356.772,00 16.372,72 58.168,454.298.603,55 4.298.603,5558.168,45 46.808,45

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 16.372,724.356.772,00 4.356.772,00 16.372,72 58.168,454.298.603,55 4.298.603,5558.168,45 46.808,45

— — ——SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 16.372,724.356.772,00 4.356.772,00

—

16.372,72 58.168,45

—

— 58.168,45 — 46.808,45

— — —

Continua 2/3

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  930   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira  19 de setembro de 2016     |      PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/



Município de Wenceslau Braz - PR

CONS INT DESENV REGIONAL DO TER DIVISA NORTE DO PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 3/3

Wenceslau Braz,  19/09/2016

Presidente

José de Jesus Izac

Contador

Carlos Eduardo de Paiva Janaique Laudelino Claro

Controle Interno

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  930   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira  19 de setembro de 2016     |      PÁGINA: 4

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/



Município de Wenceslau Braz - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO
Entidade: CONS INT DESENV REGIONAL DO TER DIVISA NORTE DO PR

RREO – Anexo 2 ( LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c” )

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 (a)

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o  Bimestre
(b)

%
(b/Total b)

SALDO 
 

(c) = (a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o  Bimestre
(d)

%
(d/Total d)

SALDO 
 

(e) = (a-d)

R$ 1,00

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 4.356.772,00 4.356.772,00 16.372,72 58.168,45 100,00 4.298.603,55 16.372,72 58.168,45 100,00 4.298.603,55

58.168,4516.372,7295.431,55153.600,00153.600,00Administração 16.372,72 100,00 100,00 95.431,5558.168,45

58.168,4516.372,7295.431,5558.168,4516.372,72Administração Geral 100,00 100,00 95.431,55153.600,00153.600,00

0,000,00750.000,00750.000,00750.000,00Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 750.000,000,00

0,000,00750.000,000,000,00Informação e Inteligência 0,00 0,00 750.000,00750.000,00750.000,00

0,000,002.452.672,002.452.672,002.452.672,00Urbanismo 0,00 0,00 0,00 2.452.672,000,00

0,000,001.395.400,000,000,00Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 1.395.400,001.395.400,001.395.400,00

0,000,001.057.272,000,000,00Serviços Urbanos 0,00 0,00 1.057.272,001.057.272,001.057.272,00

0,000,00580.000,00580.000,00580.000,00Gestão Ambiental 0,00 0,00 0,00 580.000,000,00

0,000,00580.000,000,000,00Preservação e Conservação Ambiental 0,00 0,00 580.000,00580.000,00580.000,00

0,000,00120.500,00120.500,00120.500,00Agricultura 0,00 0,00 0,00 120.500,000,00

0,000,0094.500,000,000,00Promoção da Produção Animal 0,00 0,00 94.500,0094.500,0094.500,00

0,000,0020.000,000,000,00Abastecimento 0,00 0,00 20.000,0020.000,0020.000,00

0,000,006.000,000,000,00Transporte Rodoviário 0,00 0,00 6.000,006.000,006.000,00

0,000,00300.000,00300.000,00300.000,00Transporte 0,00 0,00 0,00 300.000,000,00

0,000,00300.000,000,000,00Transporte Rodoviário 0,00 0,00 300.000,00300.000,00300.000,00

FONTE:

58.168,4516.372,724.298.603,5558.168,4516.372,724.356.772,004.356.772,00

Presidente

José de Jesus Izac Carlos Eduardo de Paiva

Contador

Janaique Laudelino Claro

Controle Interno

TOTAL (III) = (I + II) 100,00 100,00 4.298.603,55

Wenceslau Braz,  19/09/2016

1 Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais,
não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  930   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira  19 de setembro de 2016     |      PÁGINA: 5

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/


